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Resumo – Fevereiro/2024

Fevereiro 2024/Janeiro 2024* Fevereiro 2024/Fevereiro 2023 Acumulado Janeiro-Fevereiro
Acumulado nos 

Últimos 12 Meses
Amazonas 7,3 17,2 14,0 2,9

Pará -2,2 -0,1 2,6 6,6

Região Nordeste 1,6 2,8 2,3 -2,3

Maranhão - -0,5 1,7 -4,1

Ceará 5,2 14,3 8,8 -3,1

Rio Grande do Norte - 67,3 71,5 27,5

Pernambuco 5,2 5,3 3,2 3,1

Bahia 1,8 6,1 7,1 0,6

Minas Gerais 0,9 5,2 5,8 3,1

Espírito Santo 5,9 10,5 6,2 12,9

Rio de Janeiro 2,0 10,2 8,7 5,3

São Paulo -0,5 4,6 4,8 -0,5

Paraná 0,6 4,7 4,0 2,4

Santa Catarina -0,6 6,6 6,6 0,4

Rio Grande do Sul 9,4 18,3 6,2 -2,2

Mato Grosso do Sul - 9,4 6,0 -0,1

Mato Grosso -3,3 9,2 8,7 8,5

Goiás -2,4 10,4 10,4 7,3

Brasil -0,3 5,0 4,3 1,0

* Série com Ajuste Sazonal

Locais
 Variação (%)



Índice Mês/Mês (%) – Séries com Ajuste Sazonal
(Base: mês imediatamente anterior)

-6,0

-4,7

-3,5

-0,9

-0,7

-0,3

-0,3

-0,2

-0,2

-0,1

-0,1

0,0

0,0

0,7

1,3

1,4

2,1

2,2

2,3

2,4

3,0

4,2

4,5

5,8

6,5

6,5

-7,0 -3,5 0,0 3,5 7,0

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Impressão e reprodução de gravações

Produtos químicos

Indústrias extrativas

Manut., reparação e instalação de máqs. e equips.

Metalurgia

Indústria geral

Produtos diversos

Outros Equipamentos de Transporte

Bebidas

Produtos alimentícios

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombustível

Máquinas e equipamentos

Produtos de madeira

Produtos de metal

Produtos têxteis

Couro, artigos de viagem e calçados

Móveis

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Produtos de borracha e de material plástico

Equips. de Informática, prods. eletrônicos e ópticos

Produtos de minerais não metálicos

Celulose, papel e produtos de papel

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos do fumo

%



6,5

5,8

4,5
4,2

3,0

2,4

-0,3

-0,9

-3,5

-6,0

Veículos
Automotores,

Reboques e
Carrocerias

Celulose, Papel e
Prods. de Papel

Prods. de
Minerais Não

Metálicos

Equips. de
Informática,

Prods.
Eletrônicos e

Ópticos

Prods. de
Borracha e de

Material Plástico

Máquinas,
Aparelhos e

Materiais
Elétricos

Indústria Geral Indústrias
Extrativas

Prods. Químicos Prods.
Farmoquímicos e

Farmacêuticos

(3,7)

2º+

(12,9)

1º-

6º+

(-6,9) (7,4)(0,7) (16,1)

2º-

(0,5) (-1,5)

5º+ 4º+

3º-

Destaques MÊS/MÊS (%) - Séries com ajuste sazonal 
(Base: mês imediatamente anterior)

3º+

13 em crescimento
10 em queda

2 Estáveis

1º+

*Resultado do mês anterior

(0,6)(4,0)



9,4

7,3

5,9

5,2 5,2

2,0 1,8
1,6

0,9
0,6

-0,3
-0,5 -0,6

-2,2 -2,4

-3,3

RS AM ES CE PE RJ BA NE MG PR BR SP SC PA GO MT

10 Taxas Positivas
5 Taxas Negativas

1º+
2º-1º- 3º-

2º+ 5º+4º+ 3º+6º+ 7º+8º+

Destaques MÊS/MÊS (%) - Séries com ajuste sazonal 
(Base: mês imediatamente anterior)



Índice Mês/Mês (%) – Séries com Ajuste Sazonal
(Base: mês imediatamente anterior)

Pará

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Jan -0,1 -1,5 1,3 12,0 2,2 -5,7 4,3 3,1 2,1 0,3 15,7 0,6 -0,9 1,9 2,0 1,1

Fev -0,1 -0,3 1,7 7,3 2,5 -2,2 1,4 1,6 -2,5 5,2 2,9 5,2 4,2 1,8 2,7 0,9

Mar 1,2 - 10,0 - 2,5 - 6,4 - 3,5 - 6,0 - 5,7 - 2,1 -

Abr -0,7 - -13,3 - 0,8 - -2,2 - -3,1 - -3,0 - 1,4 - -3,2 -

Mai 0,4 - 10,3 - 2,7 - 1,6 - 1,8 - 5,4 - -2,8 - 1,2 -

Jun 0,0 - -4,3 - -0,6 - -4,1 - -5,7 - -0,7 - 0,8 - -1,3 -

Jul -0,4 - -8,4 - -3,2 - -1,8 - 1,2 - -0,4 - -5,8 - -0,7 -

Ago 0,4 - 10,5 - -10,5 - -1,1 - -3,2 - -4,1 - -3,1 - -0,2 -

Set 0,2 - -5,8 - 16,1 - -5,2 - 3,2 - -13,2 - -4,5 - -0,4 -

Out 0,0 - -3,8 - -1,7 - 3,7 - 2,1 - 10,7 - 9,2 - 1,1 -

Nov 0,6 - -7,0 - 1,5 - -1,2 - 2,0 - -10,8 - 2,8 - 2,6 -

Dez 1,5 - 12,5 - 3,2 - 2,1 - 4,9 - 11,7 - -1,3 - 0,9 -

Minas GeraisNordeste Ceará Pernambuco BahiaAmazonasBrasil



Índice Mês/Mês (%) – Séries com Ajuste Sazonal
(Base: mês imediatamente anterior)

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Jan 21,6 -5,8 -0,9 0,8 -4,5 1,3 -4,1 1,5 -0,7 -3,1 -4,3 -5,7 -0,1 3,6 4,3 -3,9

Fev -0,3 5,9 0,2 2,0 -0,4 -0,5 -0,4 0,6 1,9 -0,6 -8,7 9,4 -5,0 -3,3 -3,3 -2,4

Mar -0,7 - 2,2 - 0,7 - -0,5 - -1,1 - 6,3 - 9,0 - -1,0 -

Abr 0,5 - -1,5 - -0,2 - -2,8 - 0,9 - 3,6 - 0,9 - -0,7 -

Mai 1,9 - -1,2 - 2,7 - 5,0 - -1,9 - 0,0 - 5,6 - 0,7 -

Jun 4,7 - 3,4 - -3,2 - -3,6 - 2,7 - -1,5 - 3,3 - 3,1 -

Jul -2,0 - -0,5 - -0,3 - -2,1 - -0,9 - -0,1 - -1,0 - 0,3 -

Ago 5,5 - 1,8 - 2,9 - 4,3 - 0,8 - 5,4 - 3,6 - 1,9 -

Set -4,7 - 3,7 - -0,8 - 1,1 - -0,2 - -5,0 - -6,5 - 1,8 -

Out -2,4 - -1,3 - 0,6 - -2,4 - -0,4 - 1,2 - -1,0 - 3,2 -

Nov 4,1 - 4,9 - 2,5 - 5,1 - -1,1 - -2,9 - -2,1 - 3,2 -

Dez 2,4 - -4,6 - -1,7 - -2,0 - 6,2 - 2,4 - -2,2 - 3,2 -

Santa Catarina Rio Grande do SulEspírito Santo Rio de Janeiro São Paulo Paraná GoiásMato Grosso



Índice de Base Fixa – Séries com Ajuste Sazonal

Seções e Atividades Industriais fev/20 jan/21 fev/24 Jan21/Fev20 Fev24/Fev20

Produtos do fumo 92,03107 95,18387 116,49774 3,4 26,6

Outros Equipamentos de Transporte 93,35209 66,80293 115,97001 -28,4 24,2

Celulose, papel e produtos de papel 97,32327 97,73573 104,86740 0,4 7,8

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombustível 98,63461 95,25340 105,84753 -3,4 7,3

Máquinas e equipamentos 87,32737 101,78342 93,09439 16,6 6,6

Produtos alimentícios 101,24305 95,52446 106,44786 -5,6 5,1

Bebidas 102,17690 99,89459 107,15723 -2,2 4,9

Equips. de Informática, prods. eletrônicos e ópticos 101,92285 102,60436 106,67066 0,7 4,7

Indústrias extrativas 102,62750 105,37084 106,94051 2,7 4,2

Produtos de minerais não metálicos 97,53839 108,70959 98,51728 11,5 1,0

Indústria geral 101,86123 105,67892 100,69179 3,7 -1,1

Impressão e reprodução de gravações 101,74288 95,96255 100,48039 -5,7 -1,2

Produtos de borracha e de material plástico 108,43335 116,02649 106,20285 7,0 -2,1

Produtos de madeira 107,19695 109,40237 102,89533 2,1 -4,0

Metalurgia 101,81539 105,36535 97,65479 3,5 -4,1

Produtos químicos 98,34894 101,64156 93,59984 3,3 -4,8

Produtos de metal 107,43246 120,65785 99,07564 12,3 -7,8

Veículos automotores, reboques e carrocerias 112,42264 111,45685 101,91843 -0,9 -9,3

Couro, artigos de viagem e calçados 115,65744 119,85095 102,86776 3,6 -11,1

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos 100,78904 107,00085 89,56004 6,2 -11,1

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos 112,87468 121,34974 97,65129 7,5 -13,5

Produtos têxteis 115,69429 138,31957 98,01777 19,6 -15,3

Produtos diversos 111,20979 116,16410 91,46262 4,5 -17,8

Manutenção, reparação e instalação de máqs. e equips. 115,50533 97,98135 90,12091 -15,2 -22,0

Confecção de artigos do vestuário e acessórios 123,98160 127,31253 95,72247 2,7 -22,8

Móveis 138,48646 142,51734 104,98723 2,9 -24,2



Índice de Base Fixa – Séries com Ajuste Sazonal

Locais Fevereiro/2020 Janeiro/2021 Fevereiro/2024 Jan21/Fev20 (%) Fev24/Fev20 (%)

Amazonas 99,33174 92,85642 121,25548 -6,5 22,1

Mato Grosso 88,84849 72,29173 101,96265 -18,6 14,8

Minas Gerais 95,67980 100,99363 108,43007 5,6 13,3

Rio de Janeiro 98,05066 93,02233 110,56987 -5,1 12,8

Goiás 101,84771 88,14583 111,04076 -13,5 9,0

Rio Grande do Sul 96,25013 104,92165 99,21879 9,0 3,1

Paraná 103,89571 106,65207 105,65774 2,7 1,7

Santa Catarina 98,94759 110,78898 100,09438 12,0 1,2

São Paulo 100,37609 104,67465 100,58714 4,3 0,2

Brasil 101,86123 105,67892 100,69179 3,7 -1,1

Pernambuco 110,46621 111,09428 105,80725 0,6 -4,2

Espírito Santo 122,11466 105,51781 116,61501 -13,6 -4,5

Ceará 114,53780 121,64169 106,62928 6,2 -6,9

Pará 122,12112 130,49308 103,14853 6,9 -15,5

Nordeste 120,50918 111,27428 99,05224 -7,7 -17,8

Bahia 129,36956 106,56194 102,69927 -17,6 -20,6

ÍNDICE DE BASE FIXA COM AJUSTE SAZONAL
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Média Móvel Trimestral (%)
Fevereiro 2024 / Janeiro 2024 
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Índice Mensal (%)
(Base: igual período do ano anterior)
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Índice Mensal (%)
(Base: igual período do ano anterior)

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Jan 0,3 3,7 13,0 10,8 -4,6 5,1 -5,2 1,9 12,0 3,7 2,0 3,9 -10,5 75,8 -2,8 1,1 -10,4 8,1 10,2 6,5

Fev -2,5 5,0 7,1 17,2 -4,9 -0,1 -6,2 2,8 6,2 -0,5 -8,8 14,3 1,9 67,3 -4,9 5,3 -6,2 6,1 6,6 5,2

Mar 1,0 - 23,5 - 3,1 - -0,8 - 7,7 - 1,0 - 1,3 - -2,3 - 0,9 - 7,6 -

Abr -2,7 - 0,6 - 5,2 - -5,2 - -16,4 - -7,8 - 14,5 - -6,6 - 0,5 - 2,0 -

Mai 1,9 - 7,6 - 29,8 - -2,6 - -9,6 - -7,8 - 4,2 - 6,3 - -3,2 - 5,2 -

Jun 0,2 - 6,7 - 6,4 - -6,7 - -17,0 - -14,0 - 16,5 - 4,2 - -3,5 - 4,3 -

Jul -1,2 - -11,1 - -2,9 - -2,6 - -6,8 - -5,5 - 50,6 - 8,9 - -3,2 - 0,9 -

Ago 0,5 - 2,6 - -8,7 - -5,6 - 0,9 - -12,9 - 49,8 - 2,8 - -6,6 - 1,2 -

Set 0,7 - -2,0 - 14,6 - -10,3 - -5,4 - -11,7 - 40,1 - -5,5 - -9,2 - -0,1 -

Out 1,1 - -7,9 - 4,4 - 1,1 - -9,5 - 3,2 - -13,2 - 11,5 - 7,3 - -0,6 -

Nov 1,3 - -10,1 - 12,8 - 0,0 - 7,6 - 0,9 - -2,7 - -1,8 - 8,5 - 0,3 -

Dez 0,9 - -1,5 - 15,0 - 2,5 - -2,0 - 6,2 - 25,7 - 15,5 - 5,3 - 7,3 -

Minas GeraisParáAmazonasBrasil Nordeste Ceará Pernambuco BahiaMaranhão
Rio Grande do 

Norte



Índice Mensal (%)
(Base: igual período do ano anterior)

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Jan -6,5 2,4 3,4 7,4 -2,4 5,0 -1,1 3,3 -4,9 6,7 -7,5 -4,7 4,5 3,0 -10,4 8,2 3,4 10,3

Fev -0,5 10,5 5,8 10,2 -4,8 4,6 -1,2 4,7 -4,6 6,6 -13,8 18,3 -4,1 9,4 -12,4 9,2 -3,0 10,4

Mar -0,7 - 5,4 - -2,4 - -2,1 - -2,5 - -6,0 - 8,6 - 5,8 - -5,0 -

Abr -1,3 - -4,3 - -3,9 - -2,8 - -5,9 - -4,7 - -5,5 - 9,0 - -1,8 -

Mai 1,6 - 2,9 - 1,7 - 2,7 - -3,3 - -0,3 - 4,5 - 9,0 - 0,4 -

Jun 11,7 - 11,5 - -3,6 - -3,4 - -0,9 - -4,4 - -2,8 - 12,6 - 6,0 -

Jul 31,7 - 3,5 - -4,1 - -3,8 - -3,6 - -5,0 - -11,6 - 7,1 - 5,3 -

Ago 26,3 - 3,9 - 0,0 - -0,6 - 0,0 - 1,4 - -2,2 - 12,7 - 6,6 -

Set 14,2 - 9,1 - 0,8 - 5,6 - 0,7 - -5,7 - -0,3 - 5,2 - 7,2 -

Out 18,2 - -1,1 - -0,1 - 18,2 - 4,0 - 0,8 - 9,5 - 9,2 - 13,6 -

Nov 18,4 - 11,2 - -0,5 - 12,8 - 2,1 - -4,5 - 0,7 - 9,2 - 17,9 -

Dez 31,4 - 6,0 - -1,6 - -2,9 - 3,2 - -8,2 - -5,2 - 3,4 - 19,8 -

Santa Catarina Rio Grande do SulEspírito Santo Rio de Janeiro São Paulo Paraná GoiásMato GrossoMato Grosso do Sul



Indicadores Regionais
(Base: igual período do ano anterior)

1º Tri/23 2º Tri/23 3º Tri/23 4º Tri/23 Jan-Fev/24

Amazonas 14,8 5,1 -3,4 -6,9 14,0

Pará -2,2 13,1 0,5 10,6 2,6

Região Nordeste -4,0 -4,9 -6,2 1,2 2,3

Maranhão 8,7 -14,3 -3,8 -1,5 1,7

Ceará -1,9 -9,9 -10,2 3,3 8,8

Rio Grande do Norte -2,7 11,8 46,7 3,4 71,5

Pernambuco -3,3 1,3 2,0 8,2 3,2

Bahia -5,2 -2,2 -6,3 7,1 7,1

Minas Gerais 8,1 3,9 0,7 2,1 5,8

Espírito Santo -2,7 3,8 23,7 22,6 6,2

Rio de Janeiro 4,8 3,1 5,5 5,1 8,7

São Paulo -3,2 -1,9 -1,1 -0,7 4,8

Paraná -1,5 -1,1 0,3 9,1 4,0

Santa Catarina -3,9 -3,3 -1,0 3,1 6,6

Rio Grande do Sul -8,9 -3,1 -3,0 -3,7 6,2

Mato Grosso do Sul 3,1 -1,0 -5,1 1,8 6,0

Mato Grosso -6,2 10,3 8,4 7,3 8,7

Goiás -1,8 1,8 6,4 16,8 10,4

Brasil -0,4 -0,1 0,0 1,1 4,3

Locais
Variação percentual (%)



Indicadores Regionais
(Base: igual período do ano anterior)

1º Quad/23 2º Quad/23 3º Quad/23 Jan-Fev/24

Amazonas 11,2 1,3 -5,6 14,0

Pará -0,4 4,2 11,6 2,6

Região Nordeste -4,3 -4,4 -1,8 2,3

Maranhão 1,9 -8,0 -2,5 1,7

Ceará -3,3 -10,1 -0,8 8,8

Rio Grande do Norte 0,6 29,8 11,7 71,5

Pernambuco -4,1 5,5 4,7 3,2

Bahia -3,8 -4,2 2,7 7,1

Minas Gerais 6,5 2,8 1,5 5,8

Espírito Santo -2,4 16,9 20,3 6,2

Rio de Janeiro 2,4 5,3 6,1 8,7

São Paulo -3,4 -1,5 -0,3 4,8

Paraná -1,8 -1,3 8,1 4,0

Santa Catarina -4,4 -1,9 2,5 6,6

Rio Grande do Sul -7,9 -2,1 -4,3 6,2

Mato Grosso do Sul 0,5 -3,3 1,2 6,0

Mato Grosso -2,7 10,3 6,7 8,7

Goiás -1,8 4,7 13,8 10,4

Brasil -1,0 0,3 1,0 4,3

Locais
Variação percentual (%)



Indicadores Regionais
(Base: igual período do ano anterior)

1º Sem/23 2º Sem/23 Jan-Fev/24

Amazonas 9,8 -5,0 14,0

Pará 5,5 5,3 2,6

Região Nordeste -4,4 -2,6 2,3

Maranhão -3,4 -2,7 1,7

Ceará -6,1 -3,8 8,8

Rio Grande do Norte 3,8 23,2 71,5

Pernambuco -1,1 5,0 3,2

Bahia -3,7 0,0 7,1

Minas Gerais 5,8 1,3 5,8

Espírito Santo 0,5 23,1 6,2

Rio de Janeiro 3,9 5,3 8,7

São Paulo -2,5 -0,9 4,8

Paraná -1,3 4,4 4,0

Santa Catarina -3,6 1,0 6,6

Rio Grande do Sul -5,9 -3,4 6,2

Mato Grosso do Sul 0,7 -2,0 6,0

Mato Grosso 2,4 7,9 8,7

Goiás 0,3 10,8 10,4

Brasil -0,3 0,5 4,3

Locais
Variação percentual (%)



Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior)
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Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior)

-16,4

-8,4

-4,9

-1,5

-1,1

0,2

1,6
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3,8

4,3

5,1

6,0

6,1

7,0

7,9

8,1

8,3

8,7

13,5

16,1

16,7

-18,0 -12,0 -6,0 0,0 6,0 12,0 18,0

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Manut., reparação e instalação de máqs. e equips.

Produtos diversos

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Máquinas e equipamentos

Produtos de metal

Móveis

Produtos têxteis

Metalurgia

Impressão e reprodução de gravações

Produtos de minerais não metálicos

Produtos químicos

Produtos de borracha e de material plástico

Celulose, papel e produtos de papel

Indústria geral

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos alimentícios

Indústrias extrativas

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Couro, artigos de viagem e calçados

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombustível

Outros Equipamentos de Transporte

Bebidas

Produtos do fumo

Produtos de madeira

Equips. de Informática, prods. eletrônicos e ópticos

%



16,7 16,1

8,7 8,1

6,1 6,0
5,1

4,3
2,8

-16,4

Equips. de
Informática, Prods.

Eletrônicos e
Ópticos

Prods. de Madeira Bebidas Prods. Derivados
do Petróleo e

Biocombustíveis

Indústrias
Extrativas

Prods. Alimentícios Veículos
Automotores,

Reboques e
Carrocerias

Indústria Geral Prods. Químicos Prods.
Farmoquímicos e

Farmacêuticos

2º+ 3º+

20 em crescimento
5 em queda

7º+5º+

(+)
Aparelhos p/Recepção,

Conversão e Transmissão
Telefones Celulares / Unidades

de Memória / Televisores
Terminais de Autoatendimento

Computadores Portáteis
Circuitos Integrados

Eletrônicos 

(+) Carnes
de Bovinos Frescas

ou Refrigeradas / Açúcar
Refinado / Carnes de Aves

Congeladas / Prods.
Derivados da

Soja

(+) Refrigerantes
Cervejas e Chope

(+) Chapas de Fibras
e de Partículas de
Madeira / Paletes
Madeira Perfilada

(+) Defensivos
Agrícolas

(+) Autopeças
Caminhão-Trator

Veículos p/ o
Transporte de
Mercadorias
Caminhões

6º+
1º-

1º+8º+4º+

(+) Óleos
Brutos de Petróleo
Minérios de Ferro

e de Cobre

(+) Óleo Diesel
Gasolina Automotiva

Querosenes de
Aviação

(-) Medicamentos

Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior)



71,5

14,0

10,4
8,8 8,7 8,7

7,1 6,6 6,2 6,2 6,0 5,8
4,8 4,3 4,0 3,2 2,6 2,3 1,7

RN AM GO CE RJ MT BA SC ES RS MS MG SP BR PR PE PA NE MA

18 Taxas Positivas
0 Taxas Negativas

2º+ 9º+ 1º+3º+4º+ 5º+ 6º+7º+ 8º+

Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior )



Indústria Geral
Mensal x Acumulado nos Últimos Doze Meses
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Índice Mensal* Índice Acumulado nos Últimos Doze Meses**



Acumulado nos Últimos 12 Meses (%)
(Base: últimos doze meses anteriores)
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Acumulado nos Últimos 12 Meses (%)
(Base: últimos doze meses anteriores)
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Produtos diversos

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Equips. de Informática, prods. eletrônicos e ópticos

Máquinas e equipamentos

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Produtos químicos

Produtos de minerais não metálicos

Produtos de metal

Manut., reparação e instalação de máqs. e equips.

Metalurgia

Móveis

Couro, artigos de viagem e calçados

Celulose, papel e produtos de papel

Produtos de madeira

Indústria geral

Produtos de borracha e de material plástico

Bebidas

Produtos têxteis

Produtos alimentícios

Produtos do fumo
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Indústrias extrativas

Outros Equipamentos de Transporte
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%



27,5

12,9

8,5

7,3
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5,3

3,1 3,1 2,9
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1,0 0,6 0,4

-0,1 -0,5
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12 Taxas Positivas
6 Taxas Negativas

1º-
2º+1º+

2º-
6º+3º+ 4º+7º+5º+ 8º+ 9º+

Acumulado nos Últimos 12 Meses (%)
(Base: últimos doze meses anteriores)



Acumulado nos Últimos 12 Meses (%)
(Base: últimos doze meses anteriores)

Dezembro/2023 Janeiro/2024 Fevereiro/2024

Amazonas 2,1 2,0 2,9

Pará 5,4 6,2 6,6

Região Nordeste -3,5 -2,9 -2,3

Maranhão -3,0 -3,6 -4,1

Ceará -4,9 -4,7 -3,1

Rio Grande do Norte 13,4 21,4 27,5

Pernambuco 1,9 2,3 3,1

Bahia -1,8 -0,4 0,6

Minas Gerais 3,5 3,2 3,1

Espírito Santo 11,1 12,0 12,9

Rio de Janeiro 4,7 5,0 5,3

São Paulo -1,7 -1,2 -0,5

Paraná 1,5 1,9 2,4

Santa Catarina -1,3 -0,4 0,4

Rio Grande do Sul -4,7 -4,4 -2,2

Mato Grosso do Sul -0,8 -0,8 -0,1

Mato Grosso 5,2 6,8 8,5

Goiás 5,9 6,4 7,3

Brasil 0,1 0,4 1,0

Locais
Variação percentual (%)



Índice Acumulado no Ano (%)
(Base: igual período do ano anterior )

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Amazonas 3,8 12,7 12,3 -1,5 4,5 3,9 -8,7 16,4 3,4 -6,8 6,1 -3,8 -17,2 -11,0 4,0 4,4 4,5 -5,4 6,5 3,8 2,1 14,0

Pará 9,3 10,0 4,1 15,8 3,9 7,2 -5,2 8,1 2,8 -1,6 -2,0 8,1 3,5 9,3 10,3 9,7 -1,1 -0,1 -3,7 -9,1 5,4 2,6

Região Nordeste -1,8 7,7 2,4 3,5 2,9 1,3 -5,3 8,6 -4,6 1,6 3,4 0,2 -3,0 -2,8 -0,3 0,2 -2,8 -3,2 -6,3 -1,0 -3,5 2,3

Maranhão - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -3,0 1,7

Ceará -1,7 11,8 -2,5 7,8 0,9 1,2 -3,7 7,6 -13,0 -0,2 10,0 -2,5 -9,9 -4,3 2,1 0,4 1,6 -6,2 3,7 -4,9 -4,9 8,8

Rio Grande do Norte - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 13,4 71,5

Pernambuco 1,5 5,2 2,9 4,2 3,9 5,1 -3,1 8,8 -0,9 1,7 -0,7 0,3 -3,6 -9,2 0,9 4,2 -2,2 3,7 -0,7 -2,3 1,9 3,2

Bahia -1,0 11,3 4,3 3,2 1,6 2,0 -5,6 8,1 -4,9 4,2 6,7 -2,6 -6,9 -5,1 -1,5 0,8 -2,8 -5,0 -13,2 2,4 -1,8 7,1

Minas Gerais 1,5 5,8 5,6 4,9 8,6 1,5 -12,4 14,0 0,0 1,4 -0,3 -2,5 -7,4 -6,1 1,2 -2,3 -5,6 -2,5 9,7 -1,3 3,5 5,8

Espírito Santo 7,5 4,8 1,2 7,3 7,4 5,8 -14,9 22,0 4,9 -7,5 -4,2 5,6 4,4 -18,7 1,7 -1,7 -15,1 -14,5 4,8 -8,4 11,1 6,2

Rio de Janeiro 0,1 4,0 3,0 1,3 2,8 2,1 -3,5 10,2 1,3 -6,9 0,0 -2,2 -7,2 -4,0 4,3 2,2 1,9 0,2 4,1 4,6 4,7 8,7

São Paulo -0,4 11,2 3,0 3,1 5,9 5,0 -7,4 9,6 0,5 -2,9 3,2 -6,2 -11,0 -5,0 3,5 0,8 0,0 -6,0 4,8 0,2 -1,7 4,8

Paraná 5,5 10,6 4,2 -4,0 8,6 10,0 -8,3 17,6 11,2 -5,5 3,0 -5,1 -8,8 -4,4 4,5 1,4 5,7 -2,5 9,1 -4,2 1,5 4,0

Santa Catarina -4,2 10,6 -1,0 -0,1 5,3 -0,9 -5,1 6,8 -5,3 -2,4 1,7 -2,5 -8,1 -3,3 4,5 4,1 2,2 -4,6 10,2 -4,3 -1,3 6,6

Rio Grande do Sul -0,7 6,1 -2,6 -2,1 7,7 0,7 -5,0 4,6 1,5 -5,7 7,6 -4,3 -11,5 -3,8 0,6 5,9 2,5 -5,5 9,0 1,1 -4,7 6,2

Mato Grosso do Sul - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -0,8 6,0

Mato Grosso - - - - - - - - - - 1,0 4,2 2,5 -0,1 4,1 0,0 -3,7 -5,6 -0,2 19,4 5,2 8,7

Goiás 4,6 7,8 4,5 2,0 2,3 7,9 -1,1 12,2 3,1 2,0 5,3 5,7 0,5 -2,8 4,4 -4,7 2,8 1,6 -3,9 1,4 5,9 10,4

Brasil 0,3 8,4 2,8 2,7 6,0 3,1 -7,1 10,2 0,4 -2,3 2,1 -3,0 -8,3 -6,4 2,5 1,0 -1,1 -4,5 3,9 -0,7 0,1 4,3

*Fevereiro/2024
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